

PAPER-III
DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

D 1 1 1 2

Time : 2 1/2 hours]

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES
PAPER – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. Strategic studies is related with the study of
 - (A) the evolution of warfare.
 - (B) the use of military power for political objectives.
 - (C) the use of military power for military objectives.
 - (D) the military policies in the nuclear age.
2. Who among the following propounded “Mandala Theory” of inter-state relations ?
 - (A) Shukra
 - (B) Vishwamitra
 - (C) V.P. Singh
 - (D) Kautilya
3. Who is the Supreme Commander of the Indian Armed Forces ?
 - (A) Defense Minister
 - (B) Prime Minister
 - (C) Chief of the Army
 - (D) President of India
4. Identify the correct chronological sequence of the following theorists on the basis of the code given as under :
Codes :
 - (A) Clausewitz, Jomini, Kautilya, Alfred T. Mahan
 - (B) Kautilya, Jomini, Clausewitz, Alfred T. Mahan
 - (C) Jomini, Kautilya, Alfred T. Mahan, Clausewitz
 - (D) Alfred T. Mahan, Clausewitz, Jomini, Kautilya
5. Who, among the following, propounded the concept of “Push to Utmost” ?
 - (A) Jomini
 - (B) Clausewitz
 - (C) Alfred T. Mahan
 - (D) Douhet
6. The modern nation-state has come under tremendous challenge from the following :
 - (A) Religion
 - (B) Ethnicity
 - (C) Terrorism
 - (D) All of the above
7. Who among the following opined the concept of “Geographical pivot of History” ?
 - (A) Karl Haushofer
 - (B) Halford Mackinder
 - (C) Alexander De Seversky
 - (D) Alfred T. Mahan
8. Which one of the following countries did not contribute to the development of NAM ?
 - (A) Egypt
 - (B) Yugoslavia
 - (C) China
 - (D) India
9. Defence policy of a country aims at
 - (A) Maintaining International Peace
 - (B) Safeguarding Territorial Integrity
 - (C) Preserving Sovereignty
 - (D) Projecting National Image

रक्षा एवं स्त्रातजिक अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. स्त्रातजिक अध्ययन का सम्बन्ध है :
 - (A) युद्धकर्म के विकास से।
 - (B) राजनीतिक उद्देश्यों के लिये सैन्य शक्ति के प्रयोग से।
 - (C) सैन्य उद्देश्यों के लिये सैन्य शक्ति के प्रयोग से।
 - (D) नाभिकीय युग में सैन्य नीतियों के अध्ययन से।
2. निम्न में किसने अन्तर-राज्य सम्बन्धों के “मण्डल सिद्धांत” को प्रतिपादित किया ?
 - (A) शुक्र
 - (B) विश्वामित्र
 - (C) वी.पी. सिंह
 - (D) कौटिल्य
3. भारत की सशस्त्र सेनाओं के सर्वोच्च सेना नायक कौन हैं ?
 - (A) रक्षामंत्री
 - (B) प्रधान मंत्री
 - (C) स्थल सेनाध्यक्ष
 - (D) राष्ट्रपति
4. निम्नांकित सिद्धांतकारों को नीचे दिये गये कूट के आधार पर सही काल अनुक्रम में पहचानिए।

कूट :

 - (A) क्लाज़विट्ज़, जोमिनी, कौटिल्य, एलफ्रेड टी. महान
 - (B) कौटिल्य, जोमिनी, क्लाज़विट्ज़, एलफ्रेड टी. महान
 - (C) जोमिनी, कौटिल्य, एलफ्रेड टी. महान, क्लाज़विट्ज़
 - (D) एलफ्रेड टी. महान, क्लाज़विट्ज़, जोमिनी, कौटिल्य
5. निम्न में से किसने “पुश टू अटमोस्ट” की अवधारणा को प्रतिपादित किया ?
 - (A) जोमिनी
 - (B) क्लाज़विट्ज़
 - (C) एलफ्रेड टी. महान
 - (D) डुहे
6. आधुनिक राष्ट्र-राज्य को निम्न से जबरदस्त चुनौती मिल रही है :
 - (A) धर्म
 - (B) नृजातीयता
 - (C) आतंकवाद
 - (D) उपर्युक्त सभी
7. निम्न में से किसने “इतिहास की भौगोलिक धुरी” की अवधारणा को प्रतिपादित किया ?
 - (A) कार्ल हॉशफर
 - (B) हॉलफोर्ड मैकिंडर
 - (C) अलेकजेंडर डी. सेवरिस्की
 - (D) अलफ्रेड टी. महान
8. निम्न में से किस देश ने निर्गुट आंदोलन के विकास में योगदान नहीं दिया है ?
 - (A) मिस्र
 - (B) युगोस्लाविया
 - (C) चीन
 - (D) भारत
9. किसी देश की रक्षा-नीति का लक्ष्य होता है :
 - (A) अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति बनाये रखना।
 - (B) क्षेत्रीय अखण्डता की रक्षा करना।
 - (C) सम्प्रभुता को बचाये रखना।
 - (D) राष्ट्रीय प्रतिबिम्ब का उत्थापन।

10. Which one of the following is the oldest theory of the origin of State ?
- Force Theory
 - Evolutionary Theory
 - Divine Origin Theory
 - Patriarchal & Matriarchal Theory
11. Who opined that 'for a saint it is right to see the same in every person – but for a ruler and soldier it is great fault and can be a source of disgrace' ?
- Shukra
 - Kautilya
 - Kissinger
 - Raymond Aron
12. In the 21st century strategic environment, pre-dominant elements of National Power does not include
- Military capability with information dominance
 - Economic, industrial and technological strength
 - National will
 - Enemy character
13. Which one of the following Arab-Israel conflicts was seen as responsible for the defensive build-up of the Barlev line :
- Suez Conflict of 1956
 - Arab-Israel Conflict of 1967
 - Arab-Israel Conflict of 1973
 - PLO-Israel Conflict
14. The person, for whom the term 'one man boundary force' has been used
- Mahatma Gandhi
 - Gen. Erwin Rommel
 - Gen. K. Sunderji
 - Nelson Mandela
15. A theory based on principle of rational decision to prevent total destruction and also providing alternative to war is known as
- Dependency Theory
 - Theory of Security Dilemma
 - Deterrence Theory
 - Balance of Power Theory
16. "Internal conflicts have become more prominent in the recent years. Which one of the following statement does not support this conclusion" ?
- Since the end of Cold War 90 percent conflicts were of internal conflicts.
 - Only 5 conflicts were inter-state conflict from 1989 to 1996.
 - In the decade 1989 to 2000 seven wars were state-secured and nine civil wars involved intervention by foreign states.
 - Causalities in internal wars have been less than the interstate wars in the last 20 years.
17. Identity by scholar who founded the German school of geopolitics
- Karl Marx
 - Halford Mackinder
 - Carl Haushofer
 - Raymond Aron

10. निम्न में कौन सा राज्य की उत्पत्ति का प्राचीनतम सिद्धांत है ?
- (A) बल का सिद्धांत
(B) विकासवादी सिद्धांत
(C) देवी उत्पत्ति का सिद्धांत
(D) पितृसत्तात्मक एवं मातृसत्तात्मक सिद्धांत
11. किसने यह उद्गार व्यक्त किया कि 'एक सन्त के लिए प्रत्येक मनुष्य को समान रूप से देखना सही है, किन्तु एक शासक और सैनिक के लिए यह बड़ी गलती है तथा अनादर का स्रोत हो सकता है' ?
- (A) शुक्र
(B) कौटिल्य
(C) किंसिंजर
(D) रेमण्ड एरोन
12. इक्कीसवीं शताब्दी के स्रातजिक वातावरण में निम्न में कौन सा महत्वपूर्ण तत्त्व राष्ट्रीय-शक्ति के तत्त्वों में सम्मिलित नहीं है ?
- (A) सूचना वर्चस्व के साथ सैन्य क्षमता
(B) आर्थिक, औद्योगिक एवं तकनीकी सबलता
(C) राष्ट्रीय इच्छा-शक्ति
(D) शत्रु चरित्र
13. निम्नांकित में से कौन सा अरब-इजराइल संघर्ष को बारलेव लाइन प्रतिरक्षात्मक निर्मिति के लिए उत्तरदायी रहा ?
- (A) 1956 का स्वेज संघर्ष
(B) 1967 का अरब-इजरायल संघर्ष
(C) 1973 का अरब-इजरायल संघर्ष
(D) फिलिस्तीन मुक्ति संगठन-इजरायल संघर्ष

14. वह व्यक्ति जिनके लिए 'वन मैन वाउंडरी फोर्स' शब्दपुन्ज का प्रयोग किया गया :
- (A) महात्मा गाँधी
(B) जन. इरविन रोमेल
(C) जन. के. सुन्दरजी
(D) नेल्सन मन्डेला
15. सम्पूर्ण विनाश को रोकने तथा युद्ध के विकल्प को सुझाने के लिये विवेकी निश्चय पर आधारित सिद्धांत किस नाम से जाना जाता है ?
- (A) निर्भरता का सिद्धांत
(B) सुरक्षा दुविधा का सिद्धांत
(C) भयादोहन का सिद्धांत
(D) शक्ति सन्तुलन का सिद्धांत
16. हाल के वर्षों में आन्तरिक संघर्ष अधिक प्रमुख हो गये हैं । निम्न में से कौन सा वक्तव्य इस निष्कर्ष का समर्थन नहीं करता है ?
- (A) शीत युद्ध की समाप्ति के उपरान्त 90 % संघर्ष आन्तरिक संघर्ष थे ।
(B) 1989 से 1996 के बीच के केवल 5 अन्तर-राष्ट्र संघर्ष थे ।
(C) 1989 से 2000 के दशक में सात युद्ध राष्ट्र-भीतर एवं नौ ऐसे गृह-युद्ध जिसमें विदेशी राष्ट्रों ने हस्तक्षेप किया ।
(D) आन्तरिक युद्धों में हताहतों की संख्या विगत 20 वर्षों में हुए अन्तर-राष्ट्रीय युद्धों से कम रही है ।
17. निम्न में किस कृतविद्य ने जर्मन भू-राजनीति की विचारधारा की स्थापना की ? उसे चिन्हित कीजिए :
- (A) कार्ल मार्क्स
(B) हालफोर्ड मैकिन्डर
(C) कार्ल हौशफर
(D) रेमण्ड एरोन

18. Who wrote the book, "Necessity of Choice" ?
 (A) K. Subrahmanyam
 (B) Clausewitz
 (C) Dr. Henry Kissinger
 (D) D.K. Palit
19. The concept of Confidence Building Measures (CBMs) was designed to avert one of the following :
 (A) General War
 (B) Surprised Nuclear Attack
 (C) Accidental Nuclear War
 (D) Planned Nuclear Strike
20. An informal attempt by private individuals or groups to try and resolve an ongoing conflict or Civil War is known as :
 (A) Track two diplomacy
 (B) CBMs
 (C) Track four diplomacy
 (D) Economic Institution

21. Match the following events (Table – I) with their respective core objectives (Table – II) and choose the correct code :

Table – I	Table – II
(a) Helsinki Process	(i) Confidence Building measures
(b) Stockholm conference	(ii) Confidence and security building measures
(c) START - I	(iii) Strategic Arms Limitation
(d) INF Treaty	(iv) Reduction of Nuclear Forces

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (C) | (iii) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (D) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

22. Which of the following is not the fundamental objectives of CBMs as propounded by Helsinki Final Act of 1975 :
 (A) To eliminate the cause of tension.
 (B) To Promote confidence between parties to contribute to stability.
 (C) To reduce the danger of conflict.
 (D) To encourage building of military alliances.
23. 'One for all, for one' is a concept intertwined with one of the following :
 (A) Collective Defence
 (B) Balance of Power
 (C) Collective Security
 (D) Comprehensive Security
24. Which one of the following was not suggested by the Diplomatic Conference on the Reaffirmation and Development of the International Humanitarian Law (IHL) in 1977 ?
 (A) Teaching of IHL in a manner suited to international circumstances.
 (B) Undertaking training of suitable persons for the teaching of IHL and other related laws.
 (C) Intensifying teaching of IHL in universities.
 (D) Issuing warning for introducing courses on the principles of IHL in Secondary and similar schools.

18. "नेसेसिटी ऑफ चॉइस" पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (A) के. सुब्रहमन्यम
- (B) क्लार्कविट्ज
- (C) डॉ. हेनरी किसिंजर
- (D) डी.के. पलित

19. विश्वास बहाली के उपायों की धारणा निम्न में से किसी एक को रोकने के लिये बनी है ?

- (A) सामान्य युद्ध
- (B) अप्रत्याशित नाभिकीय आक्रमण
- (C) दुर्घटनावश नाभिकीय युद्ध
- (D) नियोजित नाभिकीय युद्ध

20. निजी व्यक्तियों अथवा समूहों द्वारा किसी चल रहे संघर्ष या गृहयुद्ध को सुलझाने के अनौपचारिक प्रयासों को कहा जाता है :

- (A) ट्रेक-टू राजनय
- (B) विश्वास बहाली उपाय
- (C) ट्रेक-फोर राजनय
- (D) आर्थिक संस्था

21. निम्नांकित घटनाओं (तालिका-I) को उनसे सम्बंधित मर्म-लक्ष्यों (तालिका-II) से सुमेलित कीजिए और सही कूट का चयन कीजिए :

तालिका-I	तालिका-II
(a) हेलसिंकी प्रक्रिया	(i) विश्वास बहाली उपाय
(b) स्टाकहोम कांफ्रेंस	(ii) विश्वास एवं सुरक्षा बहाली उपाय
(c) स्टार्ट-I	(iii) स्वातंत्रिक शस्त्र परिसीमन
(d) आईएनएफ संधि	(iv) नाभिकीय सैन्य-बल में कटौती

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (C) (iii) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (D) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

22. 1975 के हेलसिंकी एक्ट द्वारा प्रतिपादित विश्वास-बहाली की युक्तियों के आधारभूत उद्देश्यों में, निम्न में से कौन सा नहीं है ?

- (A) तनाव के कारण को समाप्त करना।
- (B) दो पक्षों के मध्य विश्वास बहाल कर स्थायित्व में योगदान।
- (C) संघर्ष के खतरे को कम करना।
- (D) सैन्य सन्धियों के निर्माण को बढ़ावा देना।

23. 'एक के लिये सब और सबके लिए एक' की धारणा निम्न में से किससे सम्बन्धित है ?

- (A) सामूहिक रक्षा
- (B) शक्ति सन्तुलन
- (C) सामूहिक सुरक्षा
- (D) व्यापक सुरक्षा

24. 1977 में सम्पन्न 'डिप्लोमेटिक कांफ्रेंस ऑन रीअफर्मेशन ऐण्ड डेवलपमेंट ऑफ इन्टरनेशनल ह्यूमैनिटेरियन लॉ'(आई एच एल) द्वारा निम्नांकित में से कौन सा सुझाव नहीं दिया गया ?

- (A) अन्तर्राष्ट्रीय परिस्थितियों के अनुकूल आई एच एल का शिक्षण।
- (B) आई एच एल एवं अन्य सम्बन्धित कानूनों के शिक्षण हेतु उचित व्यक्तियों को प्रशिक्षित करना।
- (C) विश्वविद्यालयों में आई एच एल के शिक्षण को तेज करना।
- (D) सेकेण्डरी और समान स्तर के स्कूलों में आई एच एल के सिद्धांतों से सम्बन्धित पाठ्यक्रमों को प्रारम्भ करने के लिए चेतावनी देना।

25. Fear of using nuclear weapons against an adversary was largely attributed to one of the following concepts :
- (A) Total Annihilation
 (B) Mutually Assured Destruction
 (C) Death blow to the enemy
 (D) End of History
26. Who was first to conceptualise the limited war ?
- (A) H. Kissinger
 (B) B. Broodie
 (C) B.H. Liddell Hart
 (D) Gen. V.R. Raghavan
27. A State having a preponderance of power, enforces rules and norms in the international system is identified as
- (A) Great Power
 (B) Super Power
 (C) Dictatorship
 (D) Hegemon
28. Which one of the following is not a part of the defence policy of a nation state ?
- (A) Provisions and procurement of military resources
 (B) Deployment of forces
 (C) Use of forces
 (D) Declaration of Emergency
29. Geostrategy deals with one of the following :
- (A) Nuclear Weapons
 (B) Military Hardware
 (C) Proxy War
 (D) Terrain
30. The so-called 'Red Corridor' terrorism is called
- (A) Naxal terrorism
 (B) International terrorism
 (C) Cross-border terrorism
 (D) Fundamentalism
31. Which one of the following is a land locked country ?
- (A) Japan (B) China
 (C) Mongolia (D) Yemen
32. Which one of the following States is not a member of the UN Security Council ?
- (A) U.S.A (B) Russia
 (C) Brazil (D) China
33. Who among the following observers spoke during World War II what the terrain was tacticians' paradise but quartermaster's hell"
- (A) Raymond Aron
 (B) G. Crouther
 (C) Revenstein
 (D) Henry Kissinger
34. Chakma refugees are identified as one of the following :
- (A) Ethnic Vietnamese settled in Cambodia
 (B) Muslim Burmese who fled to Bangladesh following repression by the Burmese military junta
 (C) Sinhalese who fled the Jaffna Peninsula in the wake of Civil War
 (D) Buddhist inhabitants of Chittagong Hill tracts in Bangladesh who fled to India

25. दुश्मन के विरुद्ध नाभिकीय हथियारों के प्रयोग के भय को निम्नांकित अवधारणाओं में से किससे व्यापक रूप से जुड़ा पाते हैं ?
- (A) पूर्ण विनाश
(B) पारस्परिक सुनिश्चित विनाश
(C) दुश्मन के ऊपर मृत्युदायी प्रहार
(D) इतिहास का अन्त
26. सीमित युद्ध की धारणा का सर्वप्रथम किसने सूत्रपात किया ?
- (A) एच. किर्सिंजर
(B) बी. ब्रूडी
(C) बी. एच. लिडिल हार्ट
(D) जन. वी. आर. राघवन
27. वह राष्ट्र जो शक्ति के आधिक्य के साथ अन्तर्राष्ट्रीय प्रणाली के ऊपर नियम एवं मानक थोपता है, उसे चिन्हित किया गया है :
- (A) बड़ी शक्ति
(B) महाशक्ति
(C) तानाशाही
(D) प्रभुत्वकारी
28. निम्नांकित में से कौन सा किसी राष्ट्र-राज्य की रक्षा नीति का भाग नहीं है ?
- (A) सैन्य संसाधनों का प्रावधान एवं प्राप्ति
(B) सैन्य-बलों का फैलाव
(C) सैन्य-बलों का प्रयोग
(D) आपातकाल की घोषणा
29. भू-स्त्रातजी का निम्नांकित में से किससे सरोकार है ?
- (A) नाभिकीय शस्त्र
(B) सैन्य हार्डवेयर
(C) छाया युद्ध
(D) भू-प्रदेश

30. तथाकथित 'लाल गलियारा' आतंकवाद को कहते हैं :
- (A) नक्सल आतंकवाद
(B) अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद
(C) सीमापार-आतंकवाद
(D) कट्टरवाद
31. निम्न में से कौन सा भू-बद्ध राष्ट्र है ?
- (A) जापान (B) चीन
(C) मंगोलिया (D) यमन
32. निम्न में से कौन राष्ट्र संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् का सदस्य नहीं है ?
- (A) यू एस ए (B) रूस
(C) ब्राजील (D) चीन
33. द्वितीय महायुद्ध के दौरान निम्न में से किस पर्यवेक्षक ने कहा कि : "भू-प्रदेश समरतांत्रिकों के लिये तो स्वर्ग था, परन्तु क्वाटरमास्टर के लिये नरक तुल्य था ।"
- (A) रेमन्ड एरोन
(B) जी. क्राउथर
(C) रेवेन्सटीन
(D) हेनरी किसिन्जर
34. चकमा शरणार्थी निम्नांकित में से किस रूप में पहचान में हैं ?
- (A) कम्बोडिया में बसे हुए नृजातिय वियतनामी जन
(B) बर्मा के सैन्य शासन के उत्पीडन के कारण बांग्लादेश में पलायित करने वाले बर्मा के मुसलमान लोग
(C) गृह युद्ध के कारण जाफना प्रायद्वीप से पलायित सिंहाली लोग
(D) भारत में पलायित बांग्लादेश के चिटागांग पर्वतीय अंचल के बौद्ध अनुयायी निवासी

35. Military geography is primarily connected with
- Resource Mobilization
 - Armed Forces and Space
 - War Finance
 - Research and Development
36. India's maritime security is directly associated with
- National Security Interests
 - Maritime Security Forces
 - Protection of maritime interest and force projection in the Indian Ocean
 - Continental Diplomacy
37. "Operation Jeronimo" is the code name given to one of the following :
- Killing of Osama Bin Laden in Abbottabad (Pakistan)
 - The Indo-US naval exercise in the Bay of Bengal
 - First nuclear test by the United States
 - First nuclear test by the Soviet Union
38. Which one of the following is not recognized as existential threats to mankind :
- WMD
 - NMD
 - Climate change
 - International Terrorism
39. Political or Civil Rights of citizens that prevent governmental authority from interfering with private individuals or civil society is classified as :
- Second Generation Human Rights
 - Rights based on Democratic values
 - Natural Rights
 - First generation Human Rights
40. Possession of nuclear capability by the select states has given way to one of the following :
- Conventional War
 - Guerrilla War
 - Low Intensity Conflict
 - All out war
41. Arrange the following nuclear weapon states according to the chronological order of their first nuclear tests with the help of the code given below :
- US, PRC, USSR, UK, France, India, Pakistan
 - USSR, PRC, US, UK, India, Pakistan, France
 - US, USSR, UK, France, PRC, India, Pakistan
 - UK, US, USSR, PRC, Pakistan, France, India
42. Gadchiroli District is a Naxalite – prone area, which lies in one of the following States :
- Jharkhand
 - Maharashtra
 - Odissa
 - Andhra Pradesh

35. सैन्य-भूगोल मुख्यतः सम्बन्धित है :
- (A) साधनों की लामबन्दी से ।
 (B) सशस्त्र सेनाओं व सर्व-स्थान से ।
 (C) यौद्धिक वित्त व्यवस्था से ।
 (D) शोध एवं विकास से ।
36. समुद्रीय सुरक्षा का प्रत्यक्षतः सम्बन्ध है :
- (A) राष्ट्रीय सुरक्षा हितों से ।
 (B) सागरीय सुरक्षा सेनाओं से ।
 (C) हिंद सागर में सामुद्रिक हित रक्षण एवं शक्ति प्रक्षेपण से ।
 (D) महाद्विपीय राजनय से ।
37. “आपरेशन जेरोनिमो” कूट-नाम निम्न में से किसे दिया गया था ?
- (A) एबोटाबाद (पाकिस्तान) में ओसामा बिन लादेन को मारने की कार्यवाही को
 (B) बंगाल की खाड़ी में भारत-संयुक्त राज्य अमेरिका के नौसैनिक अभ्यास को
 (C) संयुक्त राज्य अमेरिका के प्रथम नाभिकीय परीक्षण को
 (D) सोवियत संघ द्वारा प्रथम नाभिकीय परीक्षण को
38. निम्नांकित में से किसे मानव जाति के लिए अस्तित्व सम्बन्धी खतरे के रूप में चिन्हित नहीं किया गया है ?
- (A) डब्ल्यू एम डी
 (B) एन एम डी
 (C) जलवायु परिवर्तन
 (D) अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद

39. नागरिकों के राजनीतिक या नागरिक अधिकारों को जो शासन सत्ता को व्यक्तियों के निजी या नागर समाज के कार्यों में हस्तक्षेप से रोकते हैं, उन्हें वर्गीकृत किया गया है :
- (A) द्वितीय पीढ़ी के मानवाधिकारों के रूप में
 (B) लोकतांत्रिक मूल्यों पर आधारित अधिकारों के रूप में
 (C) प्राकृतिक अधिकारों के रूप में
 (D) पहली पीढ़ी के मानवाधिकारों के रूप में
40. चुनिन्दा राष्ट्रों द्वारा नाभिकीय क्षमता धारण करने से निम्नांकित में से जिसे मार्ग मिला है, वह है :
- (A) परम्परागत युद्ध
 (B) छापामार युद्ध
 (C) न्यून तीव्रता संघर्ष
 (D) असीमित युद्ध
41. निम्नांकित नाभिकीय शस्त्रधारी राष्ट्रों को दिये गये कूट की मदद से उनके द्वारा कृत प्रथम नाभिकीय परीक्षणों के कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए :
- (A) यूएस, पीआरसी, यूएसएसआर, यूके, फ्रांस, भारत, पाकिस्तान
 (B) यूएसएसआर, पीआरसी, यूएस, यूके, भारत, पाकिस्तान, फ्रांस
 (C) यूएस, यूएसएसआर, यूके, फ्रांस, पीआरसी, भारत, पाकिस्तान
 (D) यूके, यूएस, यूएसएसआर, पीआरसी, पाकिस्तान, फ्रांस, भारत
42. गढ़चिरोली जनपद एक नक्सल-प्रभावित क्षेत्र है, जो निम्नांकित राज्यों में से एक में स्थित है :
- (A) झारखण्ड
 (B) महाराष्ट्र
 (C) ओडिशा
 (D) आंध्र प्रदेश

43. Low Intensity operations mean
- Limited War
 - Contemporary conventional warfare
 - Proxy War and all violence short of Civil War
 - Guerrilla War
44. Which one of the following groups of countries have transferred all the strategic and tactical nuclear warheads to Russia following the collapse of Soviet Union :
- Kazakhstan, Estonia, Ukraine
 - Azerbaijan, Kazakhstan, Latvia
 - Latvia, Ukraine, Belarus
 - Belarus, Kazakhstan, Ukraine
45. When a group of people with common ethno nationalist tendencies demand separation of a territory from the parent state is identified as :
- Insurgency
 - Nationalism
 - Irredentism
 - Terrorist Act
46. A country is said to have achieved nuclear a 'TRIAD' if one of the following requirements are fulfilled :
- An Army having nuclear capable force
 - An Airforce having nuclear capable aircraft
 - A country's all three wings of armed forces possess nuclear capability
 - A Navy having Aircraft carrier
47. One of the fundamental principle of defence economics is that
- All expenditure on defence forces are wasteful.
 - Till universal and perpetual peace is established, there is a need to incur defence expenditure.
 - Defence expenditure must be proportional to security requirements.
 - Defence expenditure is an indispensable necessity.
48. Economic warfare implies
- weakening the enemy by economic means
 - attack on enemy's resources
 - complete blockade
 - checking supply lines
49. SAPTA is a
- Peace plan for Cambodia
 - Partition plan for the Yugoslav Republics
 - Preferential trade agreement among SAARC countries
 - Human Rights Organization
50. The relevance of Science & Technology in the field of National Security does not get impetus if one of the following conditions are not fulfilled :
- Adequate economic and industrial power
 - Scientific and technological research and development for traditional security capability.
 - Scientific and technological research and development for non-traditional security capability
 - National will

43. न्यून तीव्रता के युद्ध का अर्थ है :
- (A) सीमित युद्ध
(B) सम-सामायिक परम्परागत युद्ध
(C) छाया-युद्ध एवं गृह युद्ध के बिना संचालित हिंसा की घटनायें
(D) छापामार युद्धक्रिया
44. निम्नांकित में से किस एक समूह के देशों ने सोवियत संघ के पतन के पश्चात सभी स्त्रातजिक एवं समरतांत्रिक नाभिकीय युद्धशीर्षों को रूस को हस्तांतरित कर दिया था ?
- (A) कजाखस्तान, एस्तोनिया, यूक्रेन
(B) अजरबैजान, कजाखस्तान, लातविया
(C) लातविया, यूक्रेन, बेलारूस
(D) बेलारूस, कजाखस्तान, यूक्रेन
45. उभयनिष्ठ नृजातीय-राष्ट्रवादी प्रवृत्तियों से युक्त जनसमूह जब अपने पैतृक राष्ट्र से अलग क्षेत्र की माँग करता है, तो उसे चिन्हित किया जाता है :
- (A) विप्लव में
(B) राष्ट्रवाद में
(C) इरडेंटिज्म में
(D) आतंकवादी क्रिया में
46. किसी देश को नाभिकीय 'ट्रायड' हासिल हो सकता है जब निम्नांकित में से एक शर्त पूरी होती हो :
- (A) नाभिकीय क्षमता से युक्त स्थल सैन्यबल हो ।
(B) नाभिकीय वैमानिक क्षमतायुक्त वायुसेना हो ।
(C) देश के तीनों सशस्त्र सेनाओं के पास नाभिकीय क्षमता हो ।
(D) विमान वाहक पोत से लैस नौसेना हो ।

47. रक्षा-अर्थशास्त्र का एक आधारभूत सिद्धांत है कि
- (A) रक्षा-सेनाओं पर समस्त व्यय व्यर्थ है ।
(B) जब तक स्थायी एवं विश्वव्यापी स्थायी शान्ति स्थापित नहीं होती, रक्षा-व्यय की आवश्यकता रहेगी ।
(C) रक्षा-व्यय सुरक्षा आवश्यकताओं के अनुपात में होना चाहिए ।
(D) रक्षा-व्यय एक अपरिहार्य आवश्यकता है ।
48. आर्थिक युद्ध कला का अर्थ है :
- (A) आर्थिक साधनों से शत्रु को कमजोर करना ।
(B) शत्रु के आर्थिक साधनों पर आक्रमण ।
(C) पूर्ण नाकाबन्दी
(D) रसद-रेखाओं पर रोकथाम
49. सापटा (SAPTA) है एक :
- (A) कम्बोडिया के लिये शान्ति योजना
(B) युगोस्लाव गणतन्त्र के विभाजन की योजना
(C) सार्क देशों के मध्य वरीय व्यापार समझौता
(D) मानव अधिकार संगठन
50. राष्ट्रीय सुरक्षा के क्षेत्र में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी प्रासंगिकता तब तक प्रोत्साहित नहीं होती जब तक निम्न में से एक शर्त पूरी नहीं होती :
- (A) पर्याप्त आर्थिक एवं औद्योगिक शक्ति
(B) पारम्परिक सुरक्षा क्षमता के लिये विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के लिये शोध एवं विकास
(C) गैर-पारम्परिक सुरक्षा क्षमता के लिये विज्ञान एवं तकनीकी के लिये शोध एवं विकास
(D) राष्ट्रीय इच्छा-शक्ति

51. The basic rules of the International Humanitarian law have been laid down in
- Geneva conventions and their Protocols
 - Preamble of the United Nations
 - Preamble of the League of Nations
 - Universal Declaration of Human Rights
52. In 21st century, Human Security requires
- Dignity
 - Survival
 - Security through development
 - Security through arms
53. The IMF is often criticized for the conditions it attaches to its loans, as a “austerity package”. Which one of the following conditions is not a part of it :
- Government to privatise their holdings
 - Increase military spending
 - Cut government spending
 - Increase interest rates
54. Heavy water means
- water treated with chlorine.
 - water which does not form lather easily with soap.
 - water used as a moderator in nuclear reactors.
 - Distilled water
55. The expansion of RADAR is
- Radio Detection and Range
 - Radio Direction and Reforms
 - Radio Discrimination and Reflection
 - Radio Direct and Reflection
56. Which one of the following is not included in the Science and Technology Organizations of India :
- Department of Atomic Energy (DAE)
 - Indian Space Research Organisation (ISRO)
 - Council of Scientific and industrial Research (CSIR)
 - The Bharat Earth Movers Ltd
57. The term weapon system implies
- Single weapon only
 - A weapon with platform
 - A weapon, platform and carrier
 - A weapon, platform and ammunition
58. Who among the following coined the term ‘cyberspace’ ?
- A.P.J. Abdul Kalam
 - S. Petroda
 - William Gibson
 - J. Narlikar
59. Mobilization of Resources mainly implicates a country’s security syndrome
- Information Technology
 - Budgeting
 - Weapon Technology
 - Defence and Development

51. अन्तर्राष्ट्रीय मानवीय विधि के मौलिक नियम वर्णित हैं :
- (A) जिनेवा सम्मेलनों तथा उनके प्रोटोकॉल में ।
 (B) संयुक्त राष्ट्र की प्रस्तावना में ।
 (C) राज्यसंघ की प्रस्तावना में ।
 (D) मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा में ।
52. इक्कीसवीं शताब्दी में मानव सुरक्षा के लिए आवश्यकता है :
- (A) प्रतिष्ठा की
 (B) उत्तरजीविता की
 (C) विकास के माध्यम से सुरक्षा की
 (D) शस्त्रों के माध्यम से सुरक्षा की
53. “मिताहारी पैकेज” की तरह ऋणों पर लगाई गयी अनेक शर्तों के लिये आई.एम.एफ. की अक्सर आलोचना की जाती है । निम्न में कौन सी शर्त उसका भाग नहीं है ?
- (A) सरकारी सम्पत्ति का निजीकरण करना
 (B) सैन्य व्यय को बढ़ाना
 (C) सरकारी व्यय को कम करना
 (D) ब्याज-दरों को बढ़ाना
54. भारी जल का तात्पर्य है :
- (A) जल जिसका क्लोरीन द्वारा उपचार किया गया हो ।
 (B) जल जिससे साबुन द्वारा आसानी से झाग नहीं निकलते ।
 (C) जल जो नाभिकीय रियेक्टर में मंदक की तरह प्रयोग होता हो ।
 (D) छना हुआ जल ।

55. ‘रेडार’ शब्द का विस्तार है :
- (A) रेडियो डिटेक्शन और रेन्ज
 (B) रेडियो डाइरेक्शन और रिफोर्म
 (C) रेडियो डिस्क्रीमिनेशन और रिफ्लेक्शन
 (D) रेडियो डाइरेक्ट और रिफ्लेक्शन
56. भारत के विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी संगठनों में निम्न में से कौन सम्मिलित नहीं है ?
- (A) नाभिकीय ऊर्जा विभाग
 (B) राष्ट्रीय अन्तरिक्ष शोध संगठन
 (C) वैज्ञानिक तथा औद्योगिक शोध परिषद्
 (D) भारत अर्थ मूवर्स लि.
57. शस्त्र-प्रणाली का अर्थ होता है :
- (A) मात्र एक शस्त्र से
 (B) शस्त्र और उसके चबूतरे से
 (C) शस्त्र, उसके चबूतरे तथा उसके वाहक से
 (D) शस्त्र, उसके चबूतरे तथा गोला-बारूद से
58. ‘साइबर-स्पेस’ शब्द का निम्न में से किसने सूत्रपात किया ?
- (A) ए.पी.जे. अब्दुल कलाम
 (B) एस. पेत्रोदा
 (C) विलियम गिबसन
 (D) जे. नारलीकर
59. साधनों की लामबन्दी एक राष्ट्र के जिस सुरक्षा संलक्षण में उलझन करता है :
- (A) सूचना प्रौद्योगिकी
 (B) बजट की प्रक्रिया
 (C) शस्त्र प्रौद्योगिकी
 (D) रक्षा व विकास

60. Match the following Atomic Power Stations (Table – I) with their respective States (Table – II) and choose the correct code :

Table – I	Table – II
Atomic Power Stations	States
(a) Kakrapar	(i) Rajasthan
(b) Narora	(ii) Gujarat
(c) Kalpakkam	(iii) Tamil Nadu
(d) Tarapur	(iv) Maharashtra
(e) Kota	(v) Uttar Pradesh

Codes :

- | | | | | | |
|-----|------|------|-------|-------|-----|
| (a) | (b) | (c) | (d) | (e) | |
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) | (v) |
| (B) | (v) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (C) | (ii) | (v) | (ii) | (iv) | (i) |
| (D) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) | (v) |

61. Mark the correct match with the help of code given below :

Year	Treaty
(a) 1987	(i) Geneva Protocol
(b) 1993	(ii) Chemical weapons convention
(c) 1925	(iii) Missile technology control regime
(d) 1972	(iv) Biological and toxic weapons convention

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (A) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (B) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (C) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (D) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

62. Choose the appropriate code of the following Assertion (A) and Reason (R) :

Assertion (A) : The Second Nuclear Security Summit held in South Korea in 2012 brought into lime-light the issues of nuclear terrorism in a substantial manner.

Reason (R) : The nuclear and missile development, in North Korea and Iran would complicate further the nuclear safety and security challenges.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are not correct.
 (B) Both (A) and (R) are correct.
 (C) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

63. Arrange the following nuclear strategies in Chronological order in which they appeared and choose the correct code :

- I. Preventive nuclear strategy
- II. Pre-emptive nuclear strategy
- III. Strategy of Massive Retaliation
- IV. Strategy of Flexible Response

Codes :

- (A) II, I, III, IV
 (B) I, II, III, IV
 (C) III, IV, II, I
 (D) IV, III, II, I

60. निम्नलिखित एटामिक पावर स्टेशनों को (सूची-I) उनके राज्यों (सूची-II) के साथ सुमेलित कीजिए तथा उपयुक्त कूट का चयन कीजिए :

सूची-I एटामिक पावर स्टेशन	सूची- II राज्य
(a) काकरापार	(i) राजस्थान
(b) नरोरा	(ii) गुजरात
(c) कलपाक्कम्	(iii) तामिलनाडू
(d) तारापुर	(iv) महाराष्ट्र
(e) कोटा	(v) उत्तर प्रदेश

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)
(B)	(v)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C)	(ii)	(v)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)	(v)

61. नीचे दिये गये कूट की मदद से सुमेलित कीजिए :

वर्ष	संधि
(a) 1987	(i) जिनेवा प्रोटोकॉल
(b) 1993	(ii) रासायनिक आयुध कन्वेंशन
(c) 1925	(iii) मिसाइल टेक्नालोजी कंट्रोल रिजीम
(d) 1972	(iv) जैविक एवं विषाक्त आयुध कन्वेंशन

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)	
(A)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(B)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(C)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)

62. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए उपयुक्त कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : 2012 में दक्षिण कोरिया में सम्पन्न द्वितीय नाभिकीय सुरक्षा शिखर वार्ता ने नाभिकीय आतंकवाद के मुद्दों को ठोस रूप में प्रकाश में लाने का काम किया ।

तर्क (R) : उत्तर कोरिया और ईरान में होने वाले नाभिकीय एवं प्रक्षेपास्त्रों के विकास ने नाभिकीय संरक्षा एवं सुरक्षा की चुनौतियों को और जटिल बना दिया है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
 (D) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।

63. निम्नांकित नाभिकीय सत्रातजी को उस कालक्रम में योजित कीजिए, जिस क्रम में वे आर्यों तथा उपयुक्त कूट चुनें :

- I. प्रीवेन्टिव नाभिकीय सत्रातजी
- II. प्री-एम्पटिव नाभिकीय सत्रातजी
- III. मैसिव रिटेलियेशन सत्रातजी
- IV. फ्लेक्सिबुल रिसपान्स सत्रातजी

कूट :

- (A) II, I, III, IV
 (B) I, II, III, IV
 (C) III, IV, II, I
 (D) IV, III, II, I

64. Match the following countries in Table – I with their weaponry given in Table – II.

Table – I	Table – II
(a) U.S.	(i) Patriot
(b) Russia	(ii) Chakra
(c) China	(iii) Backfire
(d) India	(iv) M-11

Codes :

- | | | | |
|-----|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (B) | (i) | (iii) | (iv) |
| (C) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (D) | (iv) | (ii) | (iii) |
65. Choose the appropriate code of the following Assertion (A) and Reason (R) :

Assertion (A) : The withdrawal of the U.S. forces from Afghanistan in 2014 is going to create a serious strategic vacuum, which would be detrimental to the Global War on terror.

Reason (R) : Afghan Taliban and Pakistan are likely gainers.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct.
 (B) (A) is correct, but (R) is not correct.
 (C) (A) is not correct, but (R) is correct.
 (D) Both (A) and (R) are not correct.

66. Match the following border lines (Table – I) with their respective countries (Table – II) and choose the correct code :

Table – I Border Lines	Table – II Countries
(a) Macmohan Line	(i) India-China
(b) 38 th Parallel	(ii) North Korea & South Korea
(c) Hidenburg line	(iii) Poland & Germany
(d) Maginot Line	(iv) France & Germany

Codes :

- | | | | |
|-----|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (iii) | (i) |
| (B) | (iv) | (i) | (iii) |
| (C) | (i) | (ii) | (iii) |
| (D) | (iii) | (ii) | (i) |

67. Choose the appropriate code of the following Assertion (A) and Reason (R) :

Assertion (A) : The President of India is as per Constitution Supreme Commander of the armed forces.

Reason (R) : He has to exercise all his functions in accordance with the advice of the Council of Ministers.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) explains (A).
 (B) Both (A) and (R) are true and (R) does not explain (A).
 (C) (A) is true but (R) is not.
 (D) Neither (A) nor (R) is true.

64. तालिका-I में दिये गये देशों को तालिका-II में दिये गये उनके आयुधों के साथ सुमेलित कीजिए :

तालिका-I	तालिका-II
(a) यु एस	(i) पेट्रिआट
(b) रूस	(ii) चक्र
(c) चीन	(iii) बैकफायर
(d) भारत	(iv) एम-11

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (A) (ii) (iv) (iii) (i)
 (B) (i) (iii) (iv) (ii)
 (C) (iii) (iv) (ii) (i)
 (D) (iv) (ii) (iii) (i)

65. निम्नांकित अभिकथन (A) एवं तर्क (R) का उपयुक्त कूट चुनिए :

अभिकथन (A) : 2014 में अफगानिस्तान से अमेरिकी सेनाओं के हट जाने के उपरान्त एक गम्भीर स्रातजिक निर्वात की सम्भावना है, जो आतंकवाद के विरुद्ध वैश्विक युद्ध के लिए हानिकर सिद्ध होगा ।

तर्क (R) : अफगानी तालिबानियों और पाकिस्तान को लाभ मिलने की सम्भावना है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (B) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।
 (C) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है ।
 (D) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

66. निम्नलिखित सीमा रेखाओं को (सूची-I) उनके सम्बन्धित देशों (सूची-II) के साथ सुमेलित कीजिए तथा उपयुक्त कूट का चयन कीजिए :

सूची-I सीमा रेखाएं	सूची-II देश
(a) मेकमहोन रेखा	(i) भारत-चीन
(b) 38 th समानान्तर रेखा	(ii) उत्तर एवं दक्षिण कोरिया
(c) हिडनबर्ग रेखा	(iii) पोलैण्ड-जर्मनी
(d) मैजीनो रेखा	(iv) फ्रांस-जर्मनी

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (A) (ii) (iii) (i) (iv)
 (B) (iv) (i) (iii) (ii)
 (C) (i) (ii) (iii) (iv)
 (D) (iii) (ii) (i) (iv)

67. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) का उपयुक्त कूट चुनिए :

अभिकथन (A) : संविधान के अनुसार भारत के राष्ट्रपति सशस्त्र सेनाओं के सर्वोच्च सेनानायक हैं ।

तर्क (R) : वह अपने समस्त कार्य मन्त्री परिषद् की सलाह पर करते हैं ।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं, और (R) (A) का स्पष्टीकरण करता है ।
 (B) दोनों (A) और (R) सही हैं, किन्तु (R) (A) का स्पष्टीकरण नहीं करता ।
 (C) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।
 (D) न (A) और न ही (R) सही है ।

68. Choose the appropriate code of the following Assertion (A) and Reason (R) :

Assertion (A) : During the Kargil war of 1999, Pakistan was forced to withdraw its forces under the heavy pressure from the United States.

Reason (R) : There was a danger of nuclear exchange and also India's conventional military success in the operational areas of the Kargil War.

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (B) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are correct.
- (D) Both (A) and (R) are not correct.

69. Choose the appropriate code of Assertion (A) and Reason (R) :

Assertion (A) : LOC is the product of peace keeping process between India and Pakistan.

Reason (R) : Indian efforts to develop economy of the State of Jammu and Kashmir are essential.

Codes :

- (A) (A) is incorrect and (R) is correct.
- (B) (A) is correct and (R) is incorrect.
- (C) Both (A) and (R) are correct, but (A) is not the explanation of (R).
- (D) Both (A) and (R) are correct and (A) is the proper explanation of (R).

70. Choose the appropriate code of the following Assertion (A) and Reason (R) :

Assertion (A) : Enemy images can create misperception regarding the likelihood of war.

Reason (R) : Leaders exaggerate the likelihood of conflict as they see the other as inherently aggressive.

Codes :

- (A) (A) is correct but (R) is wrong.
- (B) (A) is wrong but (R) is correct.
- (C) Both (A) & (R) are correct but (R) is not the proper explanation of the (A).
- (D) Both (A) & (R) are correct and (R) is the proper explanation of the (A).

71. Identify the correct code for the following Assertion (A) and Reason (R) :

Assertion (A) : Deterrence theory belief has accelerated the nuclear arms race.

Reason (R) : Nuclear arms race may ultimately be culminated into the evolution of 'MAD'.

Codes :

- (A) (A) is wrong, (R) is correct.
- (B) (A) and (R) both are correct and (A) is the explanation of (R).
- (C) Both (A) & (R) are incorrect.
- (D) (A) and (R) are correct, but (R) is not related to (A).

68. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए उपयुक्त कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : 1999 के करगिल युद्ध के दौरान अमेरिका के भारी दबाव के कारण पाकिस्तान की सेनाओं को पीछे हटना पड़ा था ।

तर्क (R) : नाभिकीय प्रहार का खतरा था तथा करगिल युद्ध के संक्रियात्मक क्षेत्रों में भारत की परम्परागत सैन्य सफलता भी थी ।

कूट :

- (A) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
- (B) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (D) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

69. अभिकथन (A) एवं तर्क (R) के लिए उपयुक्त कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : नियंत्रण रेखा भारत और पाकिस्तान के बीच शान्ति बनाये रखने की प्रक्रिया की परिणति है ।

तर्क (R) : जम्मू एवं काश्मीर राज्य की अर्थव्यवस्था के विकास हेतु भारतीय प्रयास आवश्यक हैं ।

कूट :

- (A) (A) गलत है और (R) सही है ।
- (B) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (A) (R) की व्याख्या नहीं है ।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) (R) की उचित व्याख्या है ।

70. निम्न अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए उचित कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : युद्ध की सम्भावना के सम्बन्ध में शत्रु-प्रतिबिम्ब त्रुटिपूर्ण ग्राह्यता उत्पन्न कर सकते हैं ।

तर्क (R) : संघर्ष की सम्भावना को नेताओं द्वारा बढ़ा-चढ़ा कर प्रस्तुत किया जाता है, क्योंकि वे दूसरों को आक्रामक बताते हैं ।

कूट :

- (A) (A) सही है लेकिन (R) गलत है ।
- (B) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) (A) की उचित व्याख्या नहीं है ।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) (A) की उचित व्याख्या है ।

71. निम्न अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट पहचानिए :

अभिकथन (A) : भयादोहन सिद्धांत में विश्वास ने नाभिकीय शस्त्रों की दौड़ में वेग-वृद्धि की है ।

तर्क (R) : नाभिकीय शस्त्रीकरण की दौड़ अन्ततोगत्वा 'परस्पर सुनिश्चित विनाश' के उद्द्विकास में पहुँच सकती है ।

कूट :

- (A) (A) गलत, किन्तु (R) सही है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) (R) का स्पष्टीकरण है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (D) (A) और (R) सही हैं, लेकिन (R) (A) से सम्बन्धित नहीं है ।

Read the passage below and answer the following questions that are based on your understanding of the passage :

The maritime neighbours of India need to be engaged in pollution response measures. All coastlines are vulnerable to oil spills. Greater military to military cooperation and planning for contingencies would make our maritime neighbours more responsive. Presently capacity of the Indian Coast Guard is to handle 10,000 tons of oil spills. What is a grey area is once oil spill hits the shore, then the labour intensive task of clean up is that of an organization on land. There is a limit to collect volunteers for such sustained work. Joint strategies need to be worked out for dealing with oil spill spreading to a neighbouring country's coastal region.

South Asian waters are also a convenient dumping ground of derelict obsolete and obsolescent bottoms. Taking advantage of lax insurance and monitoring mechanisms, it becomes easy for ships carrying flags to beach their derelict and hulls with polluting or hazardous cargo. Coast guards and navies of the region need to gear up to prevent the Indian Ocean being treated as a dumping ground. As single hulled shipped get phased out in developed countries, they are most likely to head to Indian waters. Also with growth of the world economy shipping is growing. In other words more oil spill disasters are in the making impacting both the marine and coastal zone.

72. Oil spills in the sea near the coastal line call for immediate actions as given above. Which one of the following is not required ?
- (A) Clean up the oil spill area.
 - (B) Push the oil spill into deep sea.
 - (C) Conduct the joint work with neighbouring coastal country to control the oil spill.
 - (D) Plan the strategy to control oil spill.

73. To coastal lines are vulnerable to oil spills. Which one of the following is necessary to make neighbouring coastal countries more responsive ?
- (A) By making neighbouring coastal countries aware of the imminent problems of marine pollution.
 - (B) By conducting joint military exercises.
 - (C) By visiting into each other's coastal jurisdiction very frequently.
 - (D) By providing high-tech ships building industries.
74. Why is the dumping of scrap and unwanted hazardous materials in the South Asian sea water convenient ? Which one of the following reasons is not true ?
- (A) because of lack of strict insurance
 - (B) because of South Asian poverty
 - (C) lack of monitoring mechanism
 - (D) lack of environmental awareness
75. Oil spill disasters in the Indian Ocean may be more in the future because of
- (A) More shipping in the other oceans than the Indian Ocean.
 - (B) Growth of the world economy.
 - (C) Increase in the activities of coast guards and navies.
 - (D) Lack of dock facilities.

नीचे के गद्यांश को पढ़िये और गद्यांश की अपनी ग्रहणशीलता के आधार पर उत्तर दीजिए :

भारत के सामुद्रिक पड़ोसियों को प्रदूषण निवारक उपायों को अपनाने की आवश्यकता है। एक की सेना का दूसरी सेना के संग अपेक्षाकृत बड़े सहयोग और आकस्मिक परिस्थितियों के नियोजन से हमारे सामुद्रिक पड़ोसियों में और अधिक दायित्वबोध आयेगा। वर्तमान में भारतीय तट रक्षक बल 10,000 टन तेल बिखराव से निपटने में सक्षम हैं। निराशाजनक यह कि जब तेल फैलाव तट तक पहुँच जाता है तो सफाई करने का अति श्रम-साध्य कार्य जमीन पर कार्यरत किसी संगठन के पास होता है। इस प्रकार के कार्य को पूरा करने के लिए कार्यकर्ताओं को इकट्ठा करने की एक सीमा होती है। पड़ोसी देश के तटीय क्षेत्र में फैलने वाले तेल को नियंत्रित करने के लिए संयुक्त रणनीति बनाने की आवश्यकता है।

दक्षिण एशियाई सागरीय जल-क्षेत्र परित्यक्त पुराने एवं निष्प्रयोज्य पोतों के लिए सुगम कूड़ा स्थल हो गये हैं। ठीलें इंशोरेंस एवं निगरानी तंत्र का लाभ उठाते हुए, किनारे तक पहुँचने वाले जहाज बड़ी आसानी से प्रदूषित या खतरनाक माल के साथ अपना परित्यक्त व पेटा छोड़ जाते हैं। तट-रक्षकों एवं क्षेत्र की नौसेनाओं द्वारा हिन्द महासागर को कूड़ा-स्थल बनाने की क्रिया को रोकने की तीव्र आवश्यकता है। विकसित देशों में एक पेटा वाले जहाजों का चालन बन्द होता है, वे भारतीय जलक्षेत्र में भेज दिये जा रहे हैं। इसके अलावा विश्व-अर्थव्यवस्था में वृद्धि के साथ जहाजरानी में भी वृद्धि हो रही है। दूसरे शब्दों में, और अधिक तेल फैलाव की आपदायें आसन्न होंगी, जो सामुद्रिक एवं तटीय क्षेत्रों पर संघात करेंगी।

72. तट रेखा के निकट समुद्र में तेल फैलाव की घटनाओं के कारण यथा-वर्णित त्वरित कार्यवाही की आवश्यकता है। निम्नांकित में से कौन सा आवश्यक नहीं है ?

- (A) तेल फैलाव क्षेत्र की सफाई।
- (B) तेल फैलाव को गहरे समुद्र में ढकेल देना।
- (C) तेल फैलाव को नियंत्रित करने के लिए पड़ोसी तटीय देश के साथ मिलकर संयुक्त कार्यवाही करना।
- (D) तेल फैलाव को नियंत्रित करने की रणनीति बनाना।

73. समुद्र तटीय रेखायें तेल फैलाव के कारण भेदनशील हैं। समुद्र तटीय पड़ोसी देशों को अपेक्षाकृत अधिक दायित्व-बोध कराने के लिए निम्न में कौन आवश्यक है ?

- (A) पड़ोसी तटीय देशों को सागरीय प्रदूषण की आसन्न समस्याओं से सुपरिचित कराना।
- (B) संयुक्त सैन्य अभ्यास संचालित करना।
- (C) एक दूसरे के तटीय अधिकार क्षेत्र में बहुधा आना।
- (D) जहाज निर्माण उद्योग हेतु उच्च प्रौद्योगिकी प्रदान करना।

74. दक्षिण एशियाई सामुद्रिक जल में रद्दी टुकड़ों या अनचाहे खतरनाक पदार्थों को डाल देना क्यों आसान है ? निम्नांकित में से कौन सही नहीं है ?

- (A) कठोर इंशोरेंस की कमी के कारण
- (B) दक्षिण एशियाई निर्धनता के कारण
- (C) निगरानी तंत्र की कमी के कारण
- (D) पर्यावरणीय जागरूकता की कमी के कारण

75. हिन्द महासागर में तेल फैलाव की आपदायें भविष्य में अधिक हो सकती हैं, क्योंकि

- (A) हिन्द महासागर की अपेक्षा दूसरे महासागरों में जहाजों के अधिक आवागमन से
- (B) विश्व-अर्थव्यवस्था में वृद्धि से
- (C) तट रक्षकों एवं नौसेनाओं की गतिविधियों में वृद्धि से
- (D) ठहराव-सुविधाओं की कमी से

Space For Rough Work